А. Т. ГРИГОРЬЯНУ 70 ЛЕТ

21 марта 1980 г. исполнилось 70 лет со дня рождения и 45 лет научно-педагогической и общественной деятельности видного историка науки, президента Международного союза истории и философии науки, Заслуженного деятеля науки РСФСР, доктора физико-математических наук, профессора Ашота Тиграновича Григорьяна.

Его труды посвящены истории физико-математических наук и прежде всего истории механики в весьма широком диапазоне — от античности до наших дней. Первые его работы касались истории вариационных принципов механики. В публикациях по этой проблеме он выдвинул оригинальные историко-научные концепции, объясняющие пути развития вариационных принци-



пов вообще и особенно их развитие в трудах русских ученых.

Помимо большого числа работ об отдельных ученых или отдельных областях механики, его перу принадлежат «Очерки истории механики в России». Эта книга заслуженно пользуется широкой известностью.

С 1955 г. А. Т. Григорьян возглавляет сектор физико-математических наук Института истории естествознания и техники АН СССР (с 1979 г.—

сектор истории физики и механики).

Труды Григорьяна получили известность как в СССР, так и за рубежом. Высокая оценка научной деятельности А. Т. Григорьяна нашла выражение в избрании его членом-корреспондентом и затем действительным членом Международной Академии истории наук. Он является

также иностранным членом испанской Академии наук.

С 1961 г. А. Т. Григорьян — заместитель председателя Советского национального объединения истории и философии естествознания и техники. В течение 12 лет был вице-президентом, первым вице-президентом Международного союза истории и философии науки, а в 1977 г. на XV Международном конгрессе в Эдинбурге (Шотландия) избран президентом этого Союза. А. Т. Григорьян — член редколлегии ряда зарубежных журналов по истории науки.

Свое семидесятилетие А. Т. Григорьян встречает в расцвете твор-

ческих сил и энергии.

Советские историки науки поздравляют А. Т. Григорьяна с его юбилеем, желают ему здоровья и творческих успехов.

Институт истории естествознания и техники АН СССР, Советское национальное объединение истории и философии естествознания и техники. Редакционная коллегия журнала «Вопросы истории естествознания и техники»